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Vliv demografickych proménnych na kvalitu Zivota v obcich CR
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Kvality Zivota v ramci obci CR — zakladni body studie

Datova zakladna, jak postupovat, kdyz dané udaje nejsou primo za
obce

Definovani jednotlivych ukazatell umoznujici porovnavat kvalitu
zivota

Vliv jednotlivych proménnych nemusi byt shodny, jak najit klicové
prediktory

Jak vysledné hodnoty zndzornovat, interpretovat

(" . . /. )
DEMOGRAFICKE PROMENNE

* jaké ukazatele jsou vhodné, interpretace ke kvalité zZivota
e Vlypovidaci schopnost na urovni obci — jak resit

J




Za jednotlivé obce —intenzitou lze vyjadrit kvalitu Zivota

napr. priristek obyvatel, exekuce na pocet obyvatel,
nezameéstnanost, dostupnost skol

Zdroj dat: registry, SLDB, vykazy, geo souradnice atd.

| v prfipadé uplnych dat je zrejmé, ze samostatné nelze obce
podle jednotlivych proménnych porovnavat



Za vyssi uzemni celky — obce s rozSifenou plsobnosti, okresy
pro urcité procesy by na urovni obce byly dané udaje
vyrazné nevypovidajici nebo velmi zkreslujici (napf. nadéje
doziti, uroven rozvodovosti)
v urCitém kontextu je kvalita Zivota dana dostupnosti na
urovni ORP nebo okresu
agregované udaje za vyssi Uzemni celky jsou pak prirazeny
jednotlivym obcim
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Jednotlivé ukazatele

DOSTUPNOST

« Skolek, stfednich &kol (ORP)
e Zdravotnich zafizeni (okres)
* PrirGstek obyvatel (obec)

PRACOVNE-FINANCNI

KVALITA BYDLENI

Podil nezaméstnanych (obec)
Pocet exekuci na obyv. (obec)
Podil pracujicich v prumyslu
(obec)

e Znecisténi emisemi (ORP)

Nedostupnost internetu
(obec)
Bezpecnost (okres)

HODNOTOVE

Procento véricich(obec)




Jednotlivé ukazatele

DEMOGRAFICKE

* Nadéje doziti muzu (ORP)
* Index rozvodovosti (okres)
* Prirdstek obyvatel (obec)

Nadéje doziti muzu — logicky vyssi nadéje doziti vyjadruje lepsi kvalitu
Zivota, na druhé strané je dlisledkem celé rady faktor(

Index rozvodovosti — castecné prekryti s hodnotovymi faktory, souvislost
s nabozenskym vyznanim

Priristek obyvatel —ukazuje atraktivitu dané obce, jediny demograficky
ukazatel relevantni za obce



Vypocet ukazatele kvality zivota

Poradovy koeficient u kazdé proménné - primérné ,,score”

POZITIVA

Standardizace dle poradi dava
vysledné hodnoté jednoznacnou
interpretaci

NEGATIVA

Kazda proménna ma stejnou
vahu

Vypocet na zakladé urceni vah jednotlivym proménnym

POZITIVA

NEGATIVA

Hledani zakladnich proménnych,
které vyznamné urcuji kvalitu
zivota — zcela jisté zlepsuje kvalitu
modelu

Slozité na interpretaci




Vypocet na zakladé urceni vah jednotlivym proménnym

Dva dilci indexy kvality zivota

Intenzita zavislosti mezi jednotlivymi proménnymi a faktorem
polické nespokojenosti (ve volbach do Snémovny 2017 se
nezléastnili voleb nebo volili SPD, KSCM)

Subjektivni hodnoceni — v ramci dotazniku (N=1000) byli
respondenti dotazovani, zda by kvalitu zivotu v obci zhorsilo vice
lidi v exekucich, velkd nezaméstnanost atd.

Vysledny index — vznikl primérem téchto dvou zakladnich hodnoceni
(rozsah 0..100 %).



Proménna

Nezaméstnanost
Exekuce
Bezpecnost

Zavislost na pramyslu
Emise

Vzdaélenost k okresnimu méstu

Nedostupnost materskych Skol

Nedostupnost stiednich $kol

Nedostupnost zdravotnich zafizeni

Nedostupnost rychlého internetu

Dlouhovékost
PfirGstek obyvatel
Index rozvodovosti

Procento véficich

Popis (rok)

Mira nezaméstnanosti (2016)

Pocet exekuci na obyvatele (2017)

Pocet obyvatel na kriminalni ¢in (2016)

Pracujici v pramyslu / zaméstnani (2011)

Procento Uzemi nad hranici znecisténi (2016)

Vzdusnd k hlavnimu méstu okresu

Indikétor, Ze v obci neni M3 nebo je poéet déti na MS

v ORP vyssi nez median (2016)

Pocet déti na SS (2016

Pocet obyvatel na zdravotnické zafizeni (2016)

Kategorie 1-3 podle po¢tu poskytovatell rychlého

internetu (2016)

Nadéje doziti muzl (2012-2016)
Procento pfirGstku (2012-2017)
Pocet rozvodl / manzelstvi (2017)

Procento véficich (SLDB 2011)

Model pro vypocet indexu

Jednotka

Obec
Obec
Okres

Obec
ORP

Obec

Obec/ORP

ORP

ORP

Obec

ORP
Obec
Okres
Obec

kvality zivota

Subjektivni hodnoceni

++++

-+

+++++

++++

HHH+

+++

HH+

++

++

Zavaznost problému

Souvislost se zastoupenim
nespokojenych volicl
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Nadéje doziti - vyznamneé souvisela se zastoupenim nespokojenych
volicll — tzn. nadéje doziti vyznamné souvisi s nevolbou ¢i volbou stran
zaloZzenych na spolecenské nespokojenosti (KSCM, SPD)

Prirtstek obyvatelstva - samotnd migrace nesouvisela s politickou
volbou, ovsem respondenti dany ukazatel vidéli jako relevantni
vzhledem ke zlepseni kvality zZivota v obci

Index rozvodovosti - zcela nesouvisi s politickou volbou, ¢astecné je
vhimana respondenty jako urcuji faktor
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Celkovy index kvality Zivota v obcich CR
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Mapa narodi prvni ceskoslovenské republiky podle scitani lidu v roce 1930

REPUBLIKA OESKOSLOVENSEA.POMERY NARODNOSTNI. Ca. 10.
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Povadi

WO~k wWwNR

Okres

PlzeA-mésto
Ustid Orlici
Zdard Sazavou

Rychnov d Kné&inou

TFebié

Vy3kov
Havli€kiv Brod
PelhFimov

Ceské Bud&jovice
Blansko

Pisek

Jlihlava

Benesov
Praha-vychod
Chrudim
Brno-venkov
Brno-mésto
Hradec Kralove
Tabor

Jindfichdv Hradec
Zlin

Nachod

Swvitavy

Uherske Hradisté
Semily
Pardubice

Kvalita Zivota
{0-100)

76,78
76,64
76,45
75,31
74,90
74,68
74,53
73,81
72,61
71,92
71,91
71,81
71,71
71,62
71,61
71,25
70,47
70,47
70,41
70,28
70,17
70,14
69,97
69,41
69,00
68,04

Pofadi

27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
a1
a2
a3
a4
a5
a6
a7
ag
a9
50
51
52

Okres

Praha-zapad
Klatowy
Domazlice
Ji€in
Prachatice
Strakonice
Beroun

Kutna Hora
Plzef-sever
PFibram
Plzefi-jih
Mlada Boleslav
Breclav
Nymburk
Hodonin
Kromé&f¥iz
Rakovnik
Jablonec d Nisou
Rokycany
Prosté&jov
Trutnov
Prerov
Frydek-Mistek
Olomouc
Vsetin

Malnik

Kvalita Zivota
{0-100)

67,97
67,75
67,64
67,52
67,50
67,03
66,95
66,32
66,21
66,16
65,86
65,43
65,18
64,85
64,34
64,33
63,95
63,70
63,69
63,56
63,33
63,22
63,14
62,52
62,29
61,88

ofadi

53

55
56
57
58
59
60
61
62
63

65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76

Okres

Znojmo
Kolin

Opava

Novy Jigin
Cesky Krumlo
Kladno
Litomé&fice
Liberec
Sumperk
Ostrava- méstc
Cheb

Ustid Labem
Ceska Lipa
Jesenik
Karlovy Vary
Louny
Tachov
Dé&gin
Bruntal
Chomutov
Karvina
Sokolov
Teplice
Most

Kvalita Zivota
{0-100)

61,45
59,52
59,15
58,97
58,73
58,31
58,04
57,79
57,72
57,37
56,46
55,01
54,47
54,42
54,31
52,85
51,65
51,16
45,45
44,83
44,60
44,04
43,56
40,78



Obce s nejnizsSim a nejvyssim indexem kvality zivota (v %)

Obec
Obrnice
Staré Mésto

Hostomice

Becov
Trmice
Bilina
Rotava
Litvinov
Vintifov
Jitikov

Nové Mésto pod Smrkem

Orlova
Radonice
Osoblaha

Doubrava

Vejprty

Karvina

Abertamy

Kraj
Ustecky
Olomoucky

Ustecky

Ustecky
Ustecky
Ustecky
Karlovarsky
Ustecky
Karlovarsky
Ustecky

Liberecky

Moravskoslezsky
Ustecky
Moravskoslezsky

Moravskoslezsky
Ustecky

Moravskoslezsky

Karlovarsky

Index kvality Zivota

29,7

30,1

30,4

Obec
Nupaky
Nové Veseli

Hamry nad Sazavou

Nova Ves
Lukavice

Velka Losenice
Dolni Ujezd
Bystrec
Bohdalov
Sloupnice

Vysoka nad Labem

Letohrad
Holubice
Srubec

Javornice
Zdar nad Sazavou

Kramolna

Litomysl

Kraj
Stredocesky
Vysocina

Vysocina

Stredocesky
Pardubicky
Vysocina
Pardubicky
Pardubicky
Vysocina
Pardubicky

Kralovéhradecky

Pardubicky
Jihomoravsky
Jihocesky

Kralovéhradecky

Vysocina

Kralovéhradecky

Pardubicky

Index kvality Zivota
100
94,7

93

91,3
91,2
90,2
90,2
90,2
90
88,2

87,9

87,1
87,1
86,5

86,4

86,3

86,1

85,9






